^a Edit. Ven., nisi congrua præsit, perdere lucra putat.

^b Ibid.:

Corrigit ipse prius, quod vult emendet ut alter.

^c Ibid., miranda meo.

^d Ibid.:

Pergentes validasque nives, Alpem atque Pyrenem.

trum ne hinc conjici possit Brunichildem extrema hieme, aut vere ineunte, hoc itineris in Galliam contendisse, non facile est statuere, cum ipse Fortunatus alio in loco Pyrenæos julio mense nivosos appellet. Cum tamen illud adverto, et superiore in carmine veris amœnitatem induci, unde argumentum sumitur ad regias illas nuptias celebrandas, et hic hiemes validas, et nives commemorari, per quas Brunichildis, ex Hispania in Galliam veniens, iter fecisse dicitur, facile adducor ut credam nuptias illas in veris initium incidisse. Nupsit autem Sigibertus Brunichildi anno 566, uti adnotavimus in Vita Fortunati, num. 27, ad quem proinde annum, aut verisinitius ad superiorem, referendæ est adventus ipsius Fortunati in Gallias.

Nobilitas excelsa nitet, genus Athanagildi,
 Longius extremo regno qui^l porrigit orbi.
 Dives opum, quas mundus habet, populumque gu-
 [bernat

Hispanum sub jure suo, pietate canenda.
 Cur tamen egregii genitoris regna renarrem,
 Quando tuis meritis video crevisse parentes?
 Tantum virgo mirans turbas superare videris
 Femineas, quantum tu, Sigiberte, maritus.
 Ite duo juncti membris et corde jugati,
 Ambo pares genio, meritis et moribus ambo,
 Sexum quisque suum pretiosis actibus ornans,
 Cujus amplexu sint^m colla conexa sub uno,
 Et totos placidisⁿ peragatis lusibus annos.
 Hoc velit alterutrum [alteruter], quidquid dilexerit
 B Æqua salus ambobus eat, duo pectora servet, [alter;
 Unus amor, vivo solidamine junctus^o, alescat;
 Auspiciis vestris cunctorum gaudia surgant.
 Pacem mundus amet, victrix concordia regnet,
 Sic iterum natis celebretis vota, parentes P,
 Et de natorum teneatis prole nepotes.

CAPUT III.

De Sigiberto rege et Brunichilde regina.

[Sigiberti virtutes ac laudes bellicas effert pluribus, ac Brunichildem conjugem ab Ariano errore ad catholici dogmatis veritatem conversam gratulatur. I

Victor ab occasu, quem laus extendit in ortum,

Et facit egregium principis esse caput,

C Quis tibi digna ferat? nam me vel dicere pauca,

Non trahit^q ingenium, sed tuus urget amor.

Si nunc Virgilius, si forsitan esset Homerus,

Nomine de vestro jam legeretur opus.

Sigiberte potens, generosis clare triumphis,

Hinc nova te virtus prædicat, inde genus.

Cujus rapta semel sumpsit Victoria pennas,

Et tua vulgando prospera facta, volat.

^e Gogo, Sigiberti nomine, Brunichildem ex Hispania deduxit in Galliam: ut constat ex c. 1, l. vii, in quo Fortunatus sic Gogonem alloquitur:

Nuper ab Hispanis, per multa pericula, terris
 Egregio regi gaudia summa vehis.

Hoc itaque in loco Gogonem significari puto.

^f Edit. Ven., perennis regina toris.

^g Ibid., quis crederet hanc rem.

D ^h Animadvertimus jam in Vita Fort., num. 43, reges Austrasiæ vel in Germaniam imperium porrexisse.

ⁱ Duo Codd. Vat., pretiosa connexuit. Edit. Ven., pretioso nexuit. Edit. Paris., pretiosa annexuit.

^j Edit. Ven., regi nec contulit.

^k Edit. Paris., superantur ardua.

^l Edit. Ven., qui corrigit orbem.

^m Ibid.:

Cujus in amplexu colli conexa sub uno.

Edit. Paris.:

Amplexu cujus sint colla revincta sub una

ⁿ Edit. Paris., et multos placidis.

^o Edit. Ven., vincit alescat.

^p Ibid., vota parentum.

^q Edit. Ven., non trahit hic iterum.

Saxone Thuringi * resonant, sua damna moventes, A

Unius ad laudes tot cecidisse viros.

Quod tunc ^b ante aciem pedibus prior omnibus isti,

Hinc modo te reges unde sequantur habent *.

Prosperitate nova pacem tua bella dederunt,

Et peperit gladius gaudia certa tuus.

Plus tamen ut placeas, cum sit victoria jactans ^d,

Tu magis unde subis, mitior inde manes.

Est tibi summus honor, sed mens præcessit honorem *,

Moribus et ^f vestris debitus extet [exstat] apex.

Justitiæ cultor, pietatis amore coruscas,

Quod te ^e plus habeat, certat utrumque bonum.

Lingua, decus, virtus, bonitas, mens, gratia pollent,

Ornarent cunctos singula vestra viros.

Conctorum causas intra tua pectora condis,

Pro populi requie te pia cura tenet.

Omnibus una ^h salus datus es, quali ordine sacro,

Tempore præsentis gaudia prisca refers.

Ca bolico ⁱ cultu decorata est optima conjux,

Ecclesiæ crevit, te faciente, domus.

Reginam meritis Brunichildem Christus amore

Tunc sibi conjunxit, hanc tibi quando dedit.

Altera vota coles ^j melius, quia, munere Christi,

Pectora ^k juncta prius, plus modo lege placent.

Rex pie, reginæ tanto de lumine gaude :

Acquisita his est, quæ tibi nupta semel.

Pulchra, modesta, decens, solers, grata, ^l atque

Ingenuo, vultu, nobilitate potens. [benigna,

Sed quamvis tantum meruisset sola decorem,

Ante tamen homini, nunc placet ecce Deo.

Sæcula longa micans, chara cum conjuge ducas,

Quant tibi divinus consociavit amor.

* Duo Codd. Vat., *Saxone Thoringo*. Edit., in marg., *Turingo resonat*.

Hujusce victoriæ, quam hic narrat Fortunatus relatum a Sigiberto de Saxonibus ac Thoringis, nullum indicium, quantum eisdem investigare potui, existat apud veteres scriptores. Quamobrem in eam facile sententiam adducor, hanc eandem ipsam victoriam esse quam de Saxonibus et Thoringis Clotarium Sigiberti patrem retulisse, ad an. 555: auctor est Gregor. Turon., Hist. Franc. lib. iv, cap. 10, cui prælio admodum verisimile est interfuisse Sigibertum, remque præclare gessisse. Quod vero Saxones parerent Sigiberto, vel inde intelligi potest, quod Saxonum manus, ex Italia reversa, ad Sigibertum venerit, a quo in locum suum et sedem restituerentur, ut refert Gregor. Tur., l. iv, Hist. Franc., c. 43.

^b Edit. Ven :

Quod nunc antevolat pedibus prior omnibus iste.

Cod. unus Vat. retinet iste.

^c Ibid. et tres Codd. Vat., unde sequantur habes.

^d Edit. Ven., cum sit victoria constans.

^e Unus Cod. Vat., præcessit honore.

^f Edit. Ven., moribus ut vestris.

^g Ibid., quod tu plus habcas.

^h Edit. Paris., salus qualis datus ordine.

ⁱ De Brunichilde et ejus conversione hæc habet Greg. Tur., lib. iv, Hist. Franc., cap. 27 : *Erat puella elegans opere, venusta aspectu, honesta moribus, atque decora, prudens consilio, et blanda colloquio.... et quia Arianæ legi subjecta erat, per prædicationem sacerdotum, atque ipsius regis (Sigiberti) commotionem, conversa, beatam in unitate confessa Trinitatem, credidit, atque chrisinata est, quæ in*

CAPUT IV.

De Chariberto ^m rege.

[Laudat Charibertum ob nominis famam, ob nobilitatem generis, ob virtutes in regno administrando, ob pacis studium, pietatem, ingenium, mentis tranquillitatem et constantiam, ob prudentiam rerum gerendarum, ob æquitatem, ac facilitatem in expediendis privatorum litibus, ob fidelitatem in servandis promissis, ob doctrinam, et in cives munificentiam.]

Inclyta magnarum ⁿ processit gloria rerum,

Et de rege pio spargit ubique decus.

Quem gravitate, animo, sensu, moderamine legum,

Prædicat occiduus sol, oriensque virum.

Qui quadripartitis mundi sub partibus ampli,

Fructificante fide ^o semina laudis [lucis] habet.

Hinc cui barbaries, illinc Romania ^p plaudit,

B Diversis linguis laus sonat una viri.

Dilige regnantem, celsa Parisius ^q arce,

Et cole tutorem, qui tibi præbet opem.

Hunc modo læta, favens avidis amplectere palmis.

Qui jure est dominus, sed pietate pater.

De Childeberto veteres compece dolores,

Rex placidus rediit, qui tua vota fovet.

Ille fuit mitis ^r, sapiens, bonus omnibus æquus,

Non cecidit patruus, dum stat in urbe nepos.

Dignus erat hæres ejus sibi sumere regnum,

Qui non est illo, laude loquente, minor.

Charibertus adest, qui, publica jura gubernans,

Tempore præsentis gaudia prisca refert.

In tantum patri se prodidit esse sequacem;

Ut modo sit tutor conjugis ^s iste nepos.

C Qui Childeberti retinens dulcedine nomen,

Ejus natarum est frater, et ipse pater.

nomine Christi catholica perseverat.

ⁱ Unus Cod. Vat., *altera vota colis*.

^k Edit. Ven. :

Pectore victa prius, plus modo lege placet.

^l Ibid., *solers, et grata, benigna*. Edit. Paris., *pia, grata, benigna*.

^m Charibertus Clotarii filius fuit, et frater germanus Sigiberti. Sæpe de ipso loquitur Greg. Turon., et ejusdem vitia passim notat ac perstringit. Is, cum Marcovesam *mulierem religiosam* (uti narrat ipse Greg. Tur., lib. iv Hist. Franc., cap. 26) duxisset uxorem, propterea a sancto Germano, episcopo Parisiensi, excommunicatus, paulo post interit, ad an. 567, vel 570. Quocirca hoc poema non multo post conscriptum est quam Fortunatus in Galliam venerat.

ⁿ Edit. Ven. :

Inclyta magnorum processit gloria regum.

^o Unus Cod. Vat., *fructificante die*.

^p Edit. Ven., *illinc Germania plaudit*.

^q Childebertus, filius Clodovei, frater Clotarii, regno cum fratribus æquo lance diviso, sedem Parisiis sortitus fuerat, ac in ejus partem successit postea ejusdem nepos, Charibertus, de quo hoc poema scriptum est. Vide quæ diximus in Vita Fort., n. 43.

^r Childeberti regis pietatem, et in templis munificentiam, egregie commendavit Greg. Turon. passim in Hist. Franc., et nos alias mentionem de ipso fecimus in notis ad cap. 14, lib. II.

^s Hæc fuit Ultrogottha, et ejus filix, Chroteberga et Chrotesinda, quas Clotarius, mortuo Childeberto, et ejus regno occupato, in exilium miserat. Hæc itaque Charibertus in tutelam recepit.

Quæ bene defensæ placido moderamine regis,
 In consobriño spem genitoris habent.
 Maxima progenies, generosa luce coruscans,
 Cujus ab excelsis gloria currit avis.
 Nam quoscunque velim veterum memorare parentum,
 Stirpis honorificæ regius ordo fuit ^a.
 Cujus celsa fides eduxit ad astra cacumen,
 Atque super gentes intulit illa pedes.
 Calcavit tumidos ^b hostes, erexit amicos,
 Fovit subjectos, conteruitque ^c feros.
 Cur tamen hic repetam præconia celsa priorum,
 Cum potius tua laus ornet honore genus?
 Illi auxere armis patriam, sed sanguine fuso:
 Tu plus acquiris, qui sine clade regis.
 Quos prius infestis lassarunt bella periculis,
 Hos modo securos pacis amore foves.
 Omnia læta canunt felicia tempora regis,
 Cujus in auspiciis floret optima quies.
 Per quem tranquilla ^d terrarum frugis abundat,
 Devotis ^e populis est tua vita seges.
 Cum te nascentem meruerunt sæcula regem,
 Lumine majori fulsit in orbe dies.
 Posteritate nova tandem sua gaudia cernens,
 Crescere se dixit prolis honore pater.
 Qui quamvis esset sublimi vertice rector,
 Altius erexit, te veniente, caput.
 Lætus in hæredis gremio sua vota reclinans,
 Floruit inde magis, spe meliore, senex ^f,
 Ante alios fratres regali germine natus,
 Ordine ^g qui senior, sic pietate prior:
 Prædicat hinc bonitas, illinc sapientia plaudit,
 Inter utrumque decus te sibi quisque rapit.
 De patruo ^h pietas, et de patre fulget acumen,
 Uaius in vultu vivit uterque parens.
 Quas habuere ambo laudes, tu colligis omnes,
 Et reparas solus, lege favente, duos.
 Semita justitiæ, gravitatis norma refulges,
 Et speculum vitæ dat pretiosa fides.

^a Edit. Ven. et Paris., *regius ordo fuit.*

^b Tres Codd. Vat., *calcavit hostes tumidos.* Edit. Ven., *hostes calcavit tumidos.*

^c Edit. Ven. et Paris., *terruit atque feros.*

^d Ibid., *per quem tranquille terrarum.*

^e Ibid., *de totis populis.*

^f Tres Codd. Vat., *meliore senis.*

^g Charibertus, quem ex linguæ Clotarius suscepit, tertius natu a Gregor. Turon. numeratur, lib. IV Histor. Franc., cap. 3. Is tamen primus fratrum dicitur, quod Guntharius et Childericus, ante Charibertum geniti, obierant adhuc superstite Clotario.

^h Edit. Ven., *dum patrum pietas.* Mirum a Fortunato hic pietatem Chariberti laudari, et virtutes alias extolli, qui a Gregorio Turon. terribilissimè sæpe vitis notatus inducitur. Suum autem in clericos et ecclesias odium satis declaravit, cum, missum a Leontio, episc. Burdegalensi, et ejus synodo, Nuncupatum presbyterum, qui Emerium, episc. Santonensem, ab episcopatu remotum fuisse nuntiaret, comprehendi jussit, et plaustro, spinis oppleto, impositum in exilium deportari. De quo proinde Chariberto hæc habet Greg. Tur., lib. I de Mir. sancti Martini, cap. 20. *Charibertus rex, cum, exosis clericis, ecclesiis dei negligeret, despectique sacerdotibus, magis in vitia declinasset,* etc. Videtur itaque hæc scripsisse Fortunatus, vel antequam Charibertus

A Tranquillis animis moderatio fixa tenetur,
 Qui ⁱ portum in proprio pectore semper habes.
 Tempestas nullo penetrat tua corda tumultu,
 Ne sensu titubes, anchora mentis adest.
 Constantes animos non ventilat aura susurrans,
 Nec leviter facili mobilitate trahit.
 Hinc bene disposito comitatur gloria cursu,
 Quod se mature mens moderata ^j gerit.
 Consilium vigilans ^k alta radice retractas,
 Et res clausa aliis est manifesta tibi.
 Publica cura movens ^l proceres si congreget omnes,
 Spes est consilii, te monitore, sequi.
 Hinc quoties felix legatio denique pergit;
 Ingreditur caute, quam tua lingua regit.
 Quod tam mirifico floret patientia cultu,
 B Est tibi Davidicæ mansuetudo lyræ ^m.
 Justitiæ rector, venerandi juris amator.
 Judicium sapiens de Salomone trahis.
 Tu melior fidei merito, nam principis ampli,
 Trajani ingenium de pietate refers.
 Quid repetam maturum animum, qui tempore nostro,
 Antiqui Fabii [Favii] ⁿ de gravitate places?
 Si veniant aliquæ variato murmure causæ,
 Pondera innox legum regis ab ore fluunt.
 Quamvis confusas referant certamina ^o voces,
 Nodosæ litis solvere illa potes.
 Obtinet adveniens fructum, cui justa petuntur,
 Quem sua causa fovet, præmia victor habet.
 Cujus clara fides valida radice tenetur,
 Antea mons migrat, quam tua verba cadant.
 D Spes ^p promissa stat nullo mutabilis ætu,
 Pollicitata ^q semel, perpetuata manent.
 Illa domus proprio ^r pondere tuta tenetur,
 Quæ fundamentum stat bene fixa suo.
 Cum sis progenitus clara de gente Sygamber ^s,
 Floret in eloquio lingua Latine tuo.
 Qualis es in propria docto sermone loquela,
 Qui nos Romanos vincis in eloquio?